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Abbreviations:

ACh Acetylcholine

AChE Acetylcholinesterase

AChEi Acetylcholinesterase inhibitors

BBB Blood brain barrier

BPM Beats per minute

CNS Central nervous system

GPCR G-protein coupled receptor

HACU High Affinity Choline Uptake

mAChRs Muscarinic acetylcholine receptors

NMS N-methylskopolamine

nAChRs Nicotinic acetylcholine receptors

OP Organophosphorus/organophospahte

OPi Organophosphorus inhibitors

QNB Quinuclidinyl benzilate
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1 Problem and its solving

Organophosphorus inhibitors (OFi) of acetylcholinesterase (AChE) represent an

extremely toxic group. Members of this group can be used as a military weapon or misused

for terroristic purposes. We can also find their utilization in agriculture as pesticides and in

the industry (plasticizers etc.). These compounds inhibit AChE at the serine hydroxyl group at

its active site. The inhibited enzyme cannot fulfill its physiological role in the organism – i.e.

splitting the neuromediator acetylcholine ACh at the synaptic clefts. Consequently, ACh

accumulates in the cholinergic synaptic junctions. The poisoning manifests as a cholinergic

syndrome. In cases of insufficient treatment, death is caused by paralysis of the respiratory

muscles and of the respiratory center in the brain [1, 2].

Symptomatical treatment of the OF poisoning is provided by two main groups of drugs.

(1) Anticholinergics, like atropine, are able to antagonize the effects of excessive ACh by a

blockade of muscarinic receptors. (2) Reactivators of AChE - oximes - are able to restore the

physiological function of inhibited AChE. In addition, diazepam or other benzodiazepines can

be used as anticonvulsants. Anticholinergics and reactivators are usually administered

together because of their synergistic effect [3, 4]. Today, HI-6 and obidoxime are the most

commonly used oxime reactivators in the treatment of organophosphorus poisoning.

However, the reactivators differ in their efficacy against individual nerve agents and no

universal antidote has been developed yet. Moreover, the problem of “aging” is also an

important issue. Owing to this fact, new, versatile AChE reactivators, are thus required, or

alternative treatment approaches may be introduced.

Such an alternative approach presumes other oximes´ mechanism of action, not related to

the reactivation [5]. Oximes have been reported to act at several levels of the cholinergic

transmission including synthesis, release, inactivation and re-uptake of the transmitter, but the

interaction with muscarinic and nicotinic receptors, has been put forward as the most

plausible alternative of mechanism of action.

The aim of this dissertation project deals with the interaction of oxime reactivators with

muscarinic and nicotinic receptors. The experimental part has been based on the review of

available literature [6] and include both in-vitro and in-vivo testing in order to investigate their

antimuscarinic and antinicotinic properties. The differences in efficacy and anticholinergic

potency of the individual reactivators, and further, the correlation between in-vitro and in-vivo

effects were examined. The review article and the obtained results, which show reactivators´

composite mechanisms of action has been published in scientific journals and presented in the

form of lectures and posters at scientific conferences.
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2 Review of literature

2.1 Cholinergic system

2.1.1 Cholinesterases

Cholinesterases belong to a family of hydrolases and are able to split the ACh in the

synaptic cleft to choline and acetic acid (Fig.1). These products are reused for the synthesis of

new ACh. Two structurally and functionally very similar enzymes occur in a body.

Acetylcholinesterase (AChE; EC 3.1.1.7) and butyrylcholinesterase (BuChE; EC 3.1.1.8).

Both catalyze hydrolysis of ACh with similarly high efficiency but they differ in the

distribution in the body and in the affinity to larger substrates. BuChE occur in the blood

plasma, kidney and liver and is able to more effectively hydrolyze esters with larger moieties.

Its role in the organism is still unclear but it is suggested that it degrades some esters, which

arise from metabolism. Interestingly, mice lacking the AChE gene but having normal BuChE

activity can survive more than one year, but are more sensitive to organophosphate (OP)

poisoning. This suggests that BuChE may substitute at least in part for the lack of AChE

activity [7]. Generally, BuChE also binds bulky ligands. AChE, that plays a key role in

cholinergic neurotransmission, is mainly found in the central nervous systems, neuromuscular

junctions, and the hematopoietic system of vertebrates [8]. Cholinesterase activity has been

also observed in some plants [9], seaweed [10], fungi [11] and in virus [12] .
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Figure 1: Cleavage of ACh to choline and acetic acid

Both enzymes in vertebrates are encoded by one gene. Even though the primary

structure differs interspecially, the structure of active sites essential for catalysis of ACh

differs very little. Catalytic subunits of both cholinesterases consist of a single 500 to 600-

amino acid-long peptide. The site of catalysis is buried 20 Å deep into the center of the

globular catalytic subunit [8]. The key unit at the active site of the human enzyme, which is

responsible for the enzymatic reaction, is the catalytic triad and consists of 3 aminoacids

(Ser200, His440, Glu327) [13]. The oxyanion hole (Gly18, Gly119, Ala201), that is localised

in the vicinity of the triad, stabilizes carbonyl oxygen of ACh during hydrolysis [14]. Binding

sites are the acyl pocket, the choline binding site, and the peripheral site. The acyl pocket and

the choline binding site are located next to the active serine, controlling the size of ligands.

The peripheral site (Tyr70, Tyr121, Trp279) is located at the rim of the gorge, approximately

14 Å from the active serine. It binds cationic and aromatic inhibitors that are too large to enter

the gorge, such as gallamine or bisquaternary ligands (reactivators).
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2.1.2 Cholinergic receptors

There are two types of receptors for ACh, muscarinic and nicotinic. While nicotinic

receptors occur at the neuromuscular end-plate and in the autonomic ganglion, muscarinic

receptors occur on smooth muscle and glandular cells as well as on nerve terminals [15, 16].

2.1.2.1 Muscarinic receptors

Five known subtypes (M1-M5) of the muscarinic acetylcholine receptors (mAChRs)

have been distinguished. They belong to the G-protein coupled receptor (GPCR) superfamily.

The M1, M3 and M5 subtypes are coupled to the activation of phospolipase C through G-

protein leading to the activation of inositolphosphate cascade of second messengers. They are

extensively expressed on postsynaptic terminals where they facilitate fast synaptic

transmission and metabotropic functions [17]. The muscarinic M2 and M4 subtypes may be

regarded as inhibitory since they may reduce cAMP formation and prolong potassium channel

opening. They also act as inhibitory autoreceptors on presynaptic terminals, thus inhibiting

the neurotransmitter release from presynaptic terminal. On the other hand, M1 subtype

localized presynaptically may enhance ACh release from the nerves [18]. M1 mAChRs are

widely expressed in the brain, but significant levels have also been reported in salivary glands

and sympathetic ganglia [19, 20]. M3 mAChRs are found extensively in smooth muscles of

the GIT and urinary tract, where they play a major role in contraction and in secretion of

exocrine glands [16]. M5 mAChRs has been identified in recent years in various peripheral

and cerebral blood vessels [20, 21]. M2 mAChRs are abundantly expressed in the heart,

smooth muscle organs and in the caudal formation of the brain. M4 mAChRs are widely

expressed in lungs, brain and in lower concentration in the salivary glands and ileum. The

study of mAChRs is complicated due to the low degree of selectivity of agonists and

antagonists. Absolutely selective compound for individual subtype does not exist [22].

2.1.2.2 Nicotinic receptors

Nicotinic receptors belong to the ion-channel coupled receptor family and are

responsible for fast excitatory synaptic transmission at autonomic ganglia, neuromuscular

junctions and at various locations in the CNS. Two major classes of nicotinic acetylcholine

receptors (nAChRs) have been distinguished. Neuronal-type and muscle-type. The classes

differ in molecular structure and pharmacological properties. Furthermore, each class can be

divided into subclasses, that also exert pharmacological heterogeneity too e.g. different

ligands exist. The neuronal subtype forms a heterogeneous family of ion channels, which are

differently expressed in many regions of the CNS and peripheral nervous system. These

different receptor subtypes, which have characteristic pharmacological and biophysical

properties, have a pentameric structure consisting of the homomeric or heteromeric

combination of 12 different subunits (α2–α10, β2–β4) [23]. The muscle-type receptors
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mediate ion permeation at the neuro-muscular endplate. They are pentameric complexes,

consisting of four distinct protein subunits (α1β1γδ) in the ratio of 2α:1β:1γ:1δ [24]. An

epsilon subunit is substituted for the gamma subunit during development, altering the

functional response of the receptor [25]. It has been also reported that nAChRs are present in

a number of non-neuronal cells, where they play a significant functional role [23].

2.2 Organophoshorus poisoning

2.2.1 Inhibitors of AChE

There are two main groups of inhibitors – reversible and irreversible. Reversible

inhibitors rapidly form non-covalent complexes with AChE at the active center or at the


[…]


for muscarinic receptors, showed notably higher efficiency in more complex systems (the

tissue level, the whole organism level). This fact suggests other mechanisms, than performed

in this study, may be involved (e.g. the effect on presynaptic receptor, synthesis or the release

of ACh). Moreover, it also explains why HI-6 seems to be currently the most effective

reactivator with the broadest spectrum of action.

Review article and results from this dissertation thesis were published in Czech and

international scientific journals (8x first-author papers, 7x IF). Furthermore, results were also

presented at Czech and international conferences in the form of lectures or poster

presentations.
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9 Shrnutí v českém jazyce

Otrava organofosforovými (OF) sloučeninami je v současné době hrozbou zejména ve

válečných konfliktech, ve spojení s terorismem či jako otravy způsobené v zemědělství OF

pesticidy. Otrava je způsobena inhibicí enzymu acetylcholinesterázy (AChE), který za

fyziologických podmínek štěpí acetylcholin (ACh) a reguluje tak přenos nervového signálu.

V případě inhibice AChE dochází k nadměrné stimulaci cholinergních receptorů a klinicky se

manifestuje jako tzv. cholinergní syndrom. Dle zasažených struktur se příznaky dělí na

nikotinové, muskarinové či centrální. Jedná se o, dle dávky a doby expozice, letální látky, kdy

smrt nastává udušením. Současné léčba sestává z aplikace anticholinergik (atropin), které

blokují nadměrný nervový přenos inhibicí zejména muskarinových receptorů a/nebo

z aplikace reaktivátorů AChE (HI-6, obidoxim, pralidoxim etc.), které jsou schopny vyvázat

OF látku z vazby na AChE a tím obnovit její štěpící funci. Tato léčba je však limitována tím,

že neexistuje univerzální reaktivátor, který je schopný vyvázat libovolnou nervově

paralytickou látku (soman, sarin, paraoxon etc.), a tím, že reaktivace AChE je možná pouze

do určité doby po expozici („aging“). Na základě těchto limitujících faktorů jsou vyvíjeny

další universálnější reaktivátory či jsou vyhledávány jiné terapeutické přístupy. Tím spíš, že

léčba atropinem je pouze léčba symptomatická nikoliv kauzální.

Jedním z takových přístupů je hlubší prozkoumání mechanismu účinku reaktivátorů,

protože se jedná o látky s velmi komplexním účinkem na celý cholinergní systém. Zejména

jejich schopnost ovlivňovat přímo přenos signálu na receptorové úrovni (mechanismus

podobný receptorové blokádě atropinem).

Cílem této dizertační práce je prostudovat cholinergní účinky oximových reaktivátorů

(zejména jejich účinek na muskarinové a nikotinové receptory) a posoudit přínos v terapii

otrav organofosfáty u vlastností, které nemají nic společného s reaktivací AChE.

K tomuto účelu byly vybrány 2 běžně používané reaktivátory (HI-6 a obidoxim) a 2

nově syntetizované reaktivátory (K027 a K203). Tyto 4 látky byly studovány za využití

různých technik v in-vitro i in-vivo experimentech. Konkrétně se jednalo o afinitu reaktivátorů

k muskarinovým receptorům, jejich ovlivnění transdukce signálu, funkční experimenty jak na

úrovni orgánů (izolované srdeční síně, močový mechýř v orgánové lázni) tak i na úrovni

celého organismu (ovlivnění srdeční frekvence potkana). Nikotinické účinky byly studovány

taktéž in-vitro (patch-clamp) i in-vivo (ovlivnění nervosvalového přenosu potkana). Další

experimenty zabývající se přímým ovlivněním AChE reaktivátory či jejich vliv na re-uptake

cholinu byly provedeny za cílem obsáhnout i další cholinergní struktury, které mohou být

reaktivátory ovlivněny.

Výsledky experimentů ukázaly, že reaktivátory AChE vykazují velice komplexní

mechanismus účinku. Byl prokázán inhibiční účinek na AChE v řádech minimálně 1000x

menších než běžně používané inhibitory AChE při léčbě Alzheimerovy demence. Dále pak

byl prokázán inhibiční účinek na vysokoafinitní transport cholinu (HACU), který je

rozhodující pro syntézu ACh de novo. Účinek na nikotinové receptory, byl z in-vitro i in-vivo

experimentů shledán jako inhibiční. Ačkoliv se hodnoty IC50 pohybovaly v řádech stovek

mikromolů, může tato slabá inhibice hovořit ve prospěch léčby reaktivátory tím spíš, že

atropin nemá na nikotinové receptory prakticky žádný vliv. Muskarinový antagonismus byl
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taktéž ověřen in-vitro i in-vivo pokusy. Ačkoliv mechanismus vazby nebyl uspokojivě

vysvětlen, jedná se opět o slabé inhibitory (atropin ve všech experimentech byl minimálně

1000x více účinný), avšak i tato slabá inhibice může hrát v léčbě otrav OF důležitou roli.

Zejména v případě uplynutí doby, po kterou je AChE reaktivovatelná (po „agingu“).

Pokud se jedná o jednotlivé reaktivátory, většinou HI-6, obidoxime a K203

vykazovaly větší inhibiční efektivitu; K027 většinou menší. Překvapivě, látka HI-6 s nejnižší

afinitou k muskarinovým receptorům vykazovala v komplexnějších systémech (orgán,

organismus) vysokou účinnost, což nasvědčuje tomu, že i další než studované mechanismy

mohou být zastoupeny (např. ovlivnění presynaptických receptorů, syntézy či uvolňovaní

ACh). Zároveň dosažené výsledky vysvětlují to, proč se HI-6 v současné době jeví jako

nejúčinnější reaktivátor s nejširším spektrem účinku.

Rešerše a výsledky obsažené v této dizertační práci byly publikovány v českých i

zahraničních odborných časopisech (8 prvoautorových prací, 7x s IF) a na českých i

zahraničních konferencích v rámci přednášek či formou posterových sdělení.
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