UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

500 05 Hradec Králové, Heyrovského 1203, Česká republika, <http://www.faf.cuni.cz>
tel. +420495067111, fax +420495518002

OPONENTSKÝ POSUDEK

disertační práce Mgr. Ondřeje Soukupa „Interaction of organophosphorus poisoning antidotes with muscarinic and nicotinic receptors“

Charakterizace disertační práce

Námětem předložené disertační práce bylo experimentální studium působení oximových reaktivátorů acetylcholinesterasy na vybrané typy receptorových systémů. Při řešení problematiky bylo pro analýzu interakce vybraných reaktivátorů s nikotinovými a muskarinovými receptory použito široké škály experimentálních farmakodynamických modelů na buněčné, orgánové a in vivo úrovni.

Předložená disertační práce je tvořena úvodem a přílohou obsahující soubor textů osmi prací disertanta, které byly publikovány nebo byly přijaty k publikaci v imputovaných odborných vědeckých časopisech a souvisí s předmětem disertační práce. V případě všech uvedených osmi publikací je předkladatel prvním autorem.

Souboru publikovaných prací je předržena úvodní kapitola, která v první části vymezuje cíl disertační práce a v další uvádí shrnutí v současnosti známých údajů o cholinergním systému a jeho funkcích a o systemizaci a funkci jednotlivých typů cholinergních receptorů. V další části autor stručně charakterizuje jednotlivé metodické přístupy, které byly použity v experimentální práci, jejíž výsledky jsou součástí publikací zahrnutých v disertaci. V úvodní části je zařazen též koncisní komentář dosažených výsledků s uvedením hlavních závěrů, které vyplynuly z výsledků výzkumných prací. V závěru předložené disertační práce je také připojen souhrn získaných poznatků v českém a anglickém jazyce, seznam publikací autora, které nesouvisí přímo s tématem práce, a seznam abstraktů prací, které uchazeč prezentoval na odborných konferencích.

Zhodnocení disertační práce

Téma disertační práce plně odpovídá oboru a lze je pokládat za velmi relevantní a aktuální, neboť poznání základních mechanismů působení reaktivátorů acetylcholinesterasy je rozhodujícím faktorem pro další vývoj ve studované farmakologické skupině. Zaměření a výsledky práce mají nejenom poznávací, ale v budoucnosti mohou mít i praktický klinicko-toxikologický význam.

Práce splňuje po formální stránce předepsané požadavky a obsahuje jak formulaci studované problematiky, přehled současného stavu poznání v dané oblasti, popis zvolených metod řešení, výsledky, kterých bylo dosaženo, seznam použité literatury, přehled publikovaných prací a k práci je připojen i souhrn v anglickém a českém jazyce.

Úvodní teoretická část práce stručně a přehledně shrnuje současné poznatky v dané oblasti. K vypracování tohoto teoretického úvodu bylo použito více než 70 publikací, z nichž většina je z posledních 5 let. Literární přehled je psán fundovaně a srozumitelně, bez závažných obsahových nebo formálních nedostatků.

Cíle práce jsou definovány v předložené disertační práci velmi přesně a srozumitelně a dosažené výsledky tyto vytyčené cíle odpovídajícím způsobem naplňují.

Podíl autora na experimentálních pracech, jejichž výsledky jsou v disertační práci prezentovány, není sice v práci jmenovitě definován, ale na základě přiložených publikací, ve kterých je vždy prvním autorem, lze předpokládat jeho rozhodující příspěvek k získaným výsledkům.

Experimentální metody, které jsou uvedeny v jednotlivých publikacích, zahrnují řadu pokročilých farmakologických a biochemických postupů. Metodická šíře je široká a zahrnuje jak techniky *in vivo*, tak techniky na buněčné a subcelulární úrovni. V rámci studií byly použity funkční studie *in vivo* (publikace 10.6, 10.8), orgánové studie (publikace 10.1., 10.3., 10.6), elektrofyziologické buněčné studie s použitím metody terčíkového zámku (patch-clamp) (publikace 10.8), subcelulární model pro studium uptake cholinu (10.4), vazebnostní a funkční receptorové studie (publikace 10.7), či biochemická měření typu stanovení enzymové aktivity acetylcholinesterasy (publikace 10.1., 10.2., 10.3, 10.4. 10.6). Úspěšné zvládnutí a rutinní použití uvedených metod svědčí o schopnosti uchazeče pracovat v experimentální laboratoři velmi precizně a odpovědně.

Předkladatel disertační práce prokázal schopnost cílevědomé vědecké práce, včetně prezentace získaných výsledků. Uchazeč je hlavním autorem osmi publikací s IF pohybujícím se v rozmezí 0,752 – 4,708. Navíc se doktorant podílel na dalších čtyřech publikacích uveřejněných v impaktovaných časopisech, které nejsou zahrnuty do předložené disertační práce. Vedle původních prací *in extenso* je uchazeč do současné doby autorem 14 abstraktů ze zahraničních a domácích konferencí, na kterých prezentovala výsledky své práce ve formě přednášek a posterů.

Toxikologický a vojenský význam studovaných sloučenin ze skupiny oximů je poměrně vysoký, avšak poznatky o dalších mechanismech působení těchto látek, které se vedle reaktivace acetylcholinesterasy na účincích podílejí, jsou zatím limitované. Výsledky předložené disertační práce přináší originální poznatky o mechanismech působení studovaných látek a rozšiřují a prohlubují znalosti v této oblasti farmakologie a toxikologie. Jako originální lze především hodnotit průkaz inhibice nikotinových receptorů oximovými reaktivátory *in vivo*. Významným přínosem práce je i zjištění významných mezilátkových rozdílů v účincích čtyř zkoumaných reaktivátorů acetylcholinesterasy na vybrané receptorové systémy. Práce vysvětluje velmi racionálně i některé rozdílné nálezy při užití jednotlivých experimentálních metod. Důležité jsou též získané údaje o vzájemných souvislostech mezi hlavním reaktivačním účinkem a inhibicí muskarinových a nikotinových receptorů. Autor též

přinesl nové údaje o úloze dalších systémů, které se mohou na účinku reaktivátorů acetylcholinesterasy podílet.

Připomínky a dotazy oponenta:

Všechny publikace, které jsou součástí této disertační práce, prošly recenzním řízením ve kvalitních odborných časopisech. Zásadní připomínky, které by zpochybňovaly cíle, metody a výsledky práce oponent nemá. Z formálního hlediska by pro pohodlnější a přesnější orientaci v příložených publikacích pomohlo označení jednotlivých publikací v příloze tak, jak je používáno v části 4 (Comment to the results), tj. číslování publikací v řadě 10.1 – 10.8. V seznamu literatury by měly být uvedeny pouze zkratky názvů časopisů, z kterých bylo čerpáno. Jinak je disertační práce po formální stránce na odpovídající úrovni. Následující připomínky a dotazy oponenta jsou proto zaměřeny téměř výhradně jen na upřesnění některých údajů uvedených v teoretickém úvodu a v jednotlivých publikacích:

1. V souhrnu autor uvádí, že z osmi publikací, které jsou součástí disertační práce, bylo sedm publikováno v časopisech s IF a jedna v časopise bez IF. Skutečně je jeden z těchto časopisů neimpaktovaný?
2. V disertační práci na str. 26 je uvedeno, že karbamáty patří mezi ireverzibilní inhibitory AchE. V předcházejícím textu je ovšem karbamát fysostigmin zařazen mezi reverzibilní inhibitory. Jaké je vysvětlení této skutečnosti?
3. V publikaci 10.4 (str. 543) je v metodice dvakrát uvedena formulace „The ipsilateral ascending cervical symphatetic nerve was identified and cut.“ Jde o zdvojení textu nebo byl skutečně tento manévr prováděn dvakrát?
4. Existuje představa o zvýšení míry exprese nikotinových receptorů, která je navozena přidáním nikotinu do média buněčné linie TE671 před pokusem způsobem, který je uveden v metodické části publikace 10.8?
5. Z jakého důvodu je volen poměrně dlouhý preinkubační interval 30 min před přidáním agonisty ve studiích antimuskarinového účinku oximů na preparátech močového měchýře potkana (viz např. publikace 10.1, 10.3)?
6. Proč nejsou v Table 1 v publikaci 10.1 (str. 761) uvedeny vedle směrodatných odchylek i hodnoty relevantních průměrných hodnot experimentálních výsledků při studiu kontraktilní odpovědi preparátů z močového měchýře?
7. Existují informace o možné interakci reaktivátorů acetylcholinesterasy i s dalšími typy receptorů?
8. Do jaké míry lze očekávat na základě dřívějších zkušeností s látkami ovlivňujícími cholinergní mediaci shodu při přenosu získaných experimentálních poznatků na lidské receptorové systémy? Jsou např. afinita a efekt na lidské receptory srovnatelný se situací u modelových zvířecích receptorů?

Závěr:

Na základě výše uvedených skutečností konstatuji, že práce Mgr. Ondřeje Soukupa „Interaction of organophosphorus poisoning antidotes with muscarinic and nicotinic receptors“ zcela splňuje požadavky kladené na doktorskou disertační práci v daném oboru a jasně dokumentuje schopnost autora samostatně vědecky pracovat na vysoké mezinárodní úrovni. Odbornou kvalitu předložené práce je třeba hodnotit jako velice vysokou a splňující podmínky dle §47 odst. 4 zákona. Doporučuji proto uvedenou disertační práci k obhajobě, na jejímž základě by byl udělen uchazeči vědecký titul Ph.D.

V Hradci Králové dne 12.5. 2011

Doc. PharmDr. F. Trejtnar, CSc.